
Sexta-feira, 21 DE AGOSTO DE 201582 DIÁRIO OFICIAL Nº 32955

pela PORTARIA Nº 7991/2014-MP/PGJ, em 15/6 a 14/7/2015, 
para gozo no período de 1º a 30/7/2015.
III - ALTERAR o período de férias da Procuradora de Justiça 
MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7992/2014-MP/PGJ, em 1º a 30/9/2015, para gozo 
no período de 8/6 a 7/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3633/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça VALÉRIA PORPINO NUNES 
licença por motivo de doença em pessoa da família, no período 
de 27/5 a 25/6/2015, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3636/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE PEREIRA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 3427/2015-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/6/2015, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARILÚCIA SANTOS SALES, estabelecidas 
pela Portaria n.° 362/2015-MP/PGJ, no período de 2 a 31/3/2015, 
para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do Promotor de Justiça NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/6/2015, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
ARAÚJO, estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no 
período de 4/5 a 2/6/2015, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça QUINTINO FARIAS DA COSTA, estabelecidas 
pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 1º a 
30/6/2015, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça REGINALDO CESAR LIMA ALVARES, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 18/6 a 17/7/2015, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça RAIMUNDO ANTONIO SILVA AIRES, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/6/2015, para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Promotora de Justiça ROSANGELA CHAGAS DE NAZARÉ, 
estabelecidas pela Portaria n.° 2652/2015-MP/PGJ-MP/PGJ, 
no período 6/5 a 4/6/2015, a contar de 27/5/2015, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3637/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob nº 19677/2015, em 5/5/2015,
R E S O L V E :
SUSPENDER, em virtude de licença para tratamento de saúde, as 
férias da Promotora de Justiça ALINE JANUSA TELES MARTINS, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 
16/4 a 15/5/2015, a contar de 30/4/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3705/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA CLAUDIA BASTOS DE 
PINHO, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar desta 
Capital ao município de Marabá, no dia 25/6/2015, em a fi m 
de ministrar a conferência de abertura do projeto “CRP10 Ao 
Seu Lado” promovido pelo Conselho Regional de Psicologia - 10ª 
Região
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3706/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça CARLOS LAMARCK MAGNO 
BARBOSA a participar do II Encontro do Ministério Público 
do Pará com o MEC, promovido pelo Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público,  nos dias 2 
e3/6/2015, nesta capital
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3722/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LORENA DE MOURA 
BARBOSA a participar, nesta Capital, no período de 18 a 
19/6/2015, do “I Workshop sobre Saúde”, organizado pelo 
Comitê Interinstitucional de Resolução Administrativa de 
Demandas de Saúde - CIRADS, em articulação com a Escola 
Superior de Magistratura do Tribunal de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3816/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I- ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça 
JANE CLEIDE SILVA SOUZA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
3046/2015-MP/PGJ, em 27/7 a 14/8/2015, para gozo no período 
de 20/7 a 7/8/2015.
II- ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça 
LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7992/2014-MP/PGJ, em 1º a 30/7/2015, para gozo 
no período de 8/7 a 6/8/2015.
III - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça 
LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE OLIVEIRA, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 7992/2014-MP/PGJ, em 4/6 a 3/7/2015, para 
gozo no período de 8/6 a 7/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3816/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I- ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça 
JANE CLEIDE SILVA SOUZA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
3046/2015-MP/PGJ, em 27/7 a 14/8/2015, para gozo no período 
de 20/7 a 7/8/2015.
II- ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça 
LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7992/2014-MP/PGJ, em 1º a 30/7/2015, para gozo 
no período de 8/7 a 6/8/2015.
III - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça 
LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE OLIVEIRA, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 7992/2014-MP/PGJ, em 4/6 a 3/7/2015, para 
gozo no período de 8/6 a 7/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3826/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça MARCELO MAIA DE SOUSA a 
gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 2005/2008, concedidos pela PORTARIA Nº 4193/2009-
MP/PGJ, no período de 8/6 a 7/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 3828/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença 
maternidade, com fulcro no art. 1º da Emenda Constitucional 
Estadual nº 044/2009, de 9/3/2009, publicada no D.O.E em 
10/3/2009, c/c os arts. 128, III, e 133, §1º, da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006,

PROTOCOLO NOME PERÍODO
26677/2015 CARMEN BURLE 

DA MOTA PAES
9/6 a 5/12/2015

27726/2015 HERENA NEVES 
MAUÉS CORRÊA 

DE MELO

22/6 a 18/12/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3889/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 031/2015/MP/
CC, de 1º/6/2015, protocolizado sob o nº 23961/2015, em 
1º/6/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DO CARMO MARTINS 
LIMA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer as funções 
de Coordenador das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, 
durante as férias do Dr. ELIEZER MONTEIRO LOPES, no período 
de 15/6 a 14/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3891/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 014/2015AMPEP/SEC, 
de 4/5/2015, protocolizado sob o nº 18922/2015, em 4/5/2015,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias 
do Promotor de Justiça MANOEL VICTOR SERENI MURRIETA E 
TAVARES, estabelecidas pela Portaria n.° 1675/2015-MP/PGJ, no 
período de 15/4 a 14/5/2015, a contar de 4/5/2015, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3892/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias da Promotora de Justiça CRISTINE MAGELLA SILVA 
CORRÊA, estabelecidas pela Portaria n.° 3064/2015-MP/PGJ, no 
período de 18/5 a 16/6/2015, a contar de 1º/6/2015, para gozo 
oportuno.


